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Abstract

This bachelor thesis is aimed to cloud computing, which is also used in academic

environment in recent years. There is paid attention especially to the more often sold

distribution model Desktop as a Service recently, whose core is technology

of virtualization.

The goal of the thesis is to become acquainted with the strong market

players in virtualized desktop infrastructure and their products, which are

necessary for implementation, and perform search of cloud solutions and summarize

the gained experiences of other university institutions related with these technologies.

Based on the knowledge acquired there are evaluated technical solutions, that meet

requirements of the University of West Bohemia in Pilsen, and outlined the economical

aspects.

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na cloud computing, který v posledních letech

proniká také do akademické sféry. Pozornost je věnována zejména distribučnímu

modelu Desktop as a Service, který je založen na technologii virtualizace.

Cílem této práce je seznámení se s nejsilnějšími hráči na trhu se zaměřením

na virtualizovanou desktopovou infrastrukturu a jejich produkty, které jsou potřebné

k její implementaci. Dále je provedena rešerše cloudových řešení a sumarizace

zkušeností jiných vysokoškolských institucí s těmito technologiemi. Dle nabytých

znalostí jsou vyhodnocena technická řešení, která odpovídají požadavkům

Západočeské univerzity v Plzni, a nastíněna jejich ekonomická náročnost.
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1. Úvod
V posledních letech můžeme v oblasti architektury informačních technologií

a v souvislosti s budováním datových center zaznamenat robustní nárůst nabídky cloud

computingových služeb. De facto se jedná o alternativní způsob přístupu k datům

a aplikacím, který je závislý na internetovém připojení. Ve většině distribučních modelů

je využívána technologie virtualizace na různých úrovních abstrakce, např. úroveň

softwarového prostředí (virtualizovaný operační systém), hardwarových komponent

(virtuální procesory, disk, síťová infrastruktura) či úroveň celého počítače (virtuální

stroj). Cloud computing je členěn do několika distribučních modelů (IaaS, PaaS, SaaS,

DaaS, apod.), kde v každé z těchto oblastí dominuje na trhu několik předních

poskytovatelů (Microsoft, Amazon, Google, IBM, VMware, Citrix, apod.).

Trend cloudů v současnosti neproniká pouze do velkých firem, nýbrž i k běžným

uživatelům a též do veřejné a akademické sféry. Právě na univerzitní prostředí se v této

práci zaměříme.

Nejprve definujeme cloud computing a uvedeme jeho výhody a nevýhody

obecně. Zanalyzujeme právní aspekty související s tímto pojmem z pohledu české

legislativy. Dále se zaměříme na distribuční model Desktop as a Service a seznámíme se

s nejsilnějšími hráči na trhu a jejich produkty, které by vyhovovaly použití

ve vysokoškolských institucích. Provedeme analýzu implementace již zavedených

cloudových řešení na několika českých univerzitách (Univerzita Pardubice, Univerzita

Hradec Králové, České vysoké učení technické v Praze). V závěru dle nabytých znalostí

a zkušeností vyhodnotíme technická řešení, která odpovídají požadavkům Západočeské

univerzity v Plzni. U jednotlivých řešení nastíníme ekonomickou náročnost, a to jak

investice prvotní, tak dlouhodobé.
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2. Cloud computing a základní pojmy

2.1. Definice

Přesná definice cloud computingu fakticky neexistuje, mnohdy se také

jednotlivé definice liší. Nejčastěji se literatura odkazuje na Definition of Cloud

Computing (1) Amerického národního institutu standardů a technologií1 z roku 2011:

„Cloud computing je model umožňující všudypřítomný a pohodlný on-demand
2 přístup

ke konfigurovatelným a sdíleným výpočetním zdrojům prostřednictvím sítě (např. síťové

servery, datová úložiště, aplikace a služby), které mohou být poskytnuty

s vynaložením minimálního úsilí managementu nebo poskytovatelem služeb.“ Tento

model je charakterizován pěti základními vlastnostmi (viz Tab. 1), třemi distribučními

modely (viz kap. 2.3) a čtyřmi modely implementace (viz kap. 2.5).

Vlastnost Popis

Rychlost nasazení

(on-demand)

Uživateli jsou výpočetní technologie dodány automaticky podle potřeb,

bez nutnosti interakce poskytovatele.

Přístup k síti Funkce jsou dostupné odkudkoliv prostřednictvím internetu

a z různorodých zařízení, na jejichž výkonu není služba závislá

(např. mobilní telefony, tablety, notebooky, pracovní stanice).

Sdílení prostředků Hardwarové zdroje (fyzické a virtuální prostředky) poskytovatele jsou

sdruženy tak, aby mohly dynamicky migrovat mezi více spotřebiteli (tzv.

multinájemní model3) a upravovat je podle požadavků spotřebitele.

Zákazník zároveň nemá přesnou informaci o umístění poskytnutých

prostředků.

Pružnost Prostředky je možno horizontálně i vertikálně (i automaticky) škálovat,

a tím rychle reagovat na poptávku. Pro spotřebitele se prostředky zdají

být neomezené a změna množství prostředků může být provedena

kdykoliv bez zásahů do infrastruktury.

Měřitelnost služeb Cloudové služby automaticky optimalizují využití zdrojů (např. šířka

pásma, kapacita paměti). Tento systém umožňuje transparentnost

využití zdrojů jak pro poskytovatele, tak pro spotřebitele.
Tab. 1 Základní charakteristiky cloudu (zdroj: (1))

1 National Institute of Standarts and Technology
2 Služba, která se zaměřuje na okamžité uspokojení potřeby uživatele a bezprostřednost použití (33).
3 Z angl. multitenant – SW architektura, kde jedna instance běží na jednom serveru, který slouží více
klientům (nájemníkům).
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2.2. Virtualizace

Pojmy cloud computing a virtualizace jsou často zaměňovány. Ve skutečnosti se

liší v mnoha ohledech. Technika virtualizace nemusí nutně znamenat využívání cloudu,

stejně tak některé typy cloudu je možné zavést bez virtualizovaného prostředí.

V následující tabulce jsou shrnuty základní charakteristiky a odlišnosti obou pojmů.

Aspekt Virtualizace Cloud

Zaměření Infrastruktura Aplikace

Primární výstup Abstraktní výpočetní výkon, síť,

úložiště

Spotřební služby: IaaS, PaaS, SaaS

Klíčové hodnoty Široké využití, rychlost

implementace

Model spotřeby služby,

škálovatelnost parametrů

na vyžádání

Zákazníci Provozní IT manažeři,

administrátoři

Majitelé podnikových aplikací,

koncoví uživatelé

Co nakupujeme Hypervizor a související nástroje Služby

Rozhraní

pro spotřebitele

Operační systém Katalog služeb

Způsob

implementace

Nákup a instalace na vlastním

zařízení

Nákup a instalace od poskytovatelů

na trhu

Obtížnost

implementace

Snadné a rychlé na vlastní

infrastruktuře

Nahrazení původního řešení

Jednotky kapacity Systémové komponenty

(CPU, paměť, disk, I/O)

Výpočetní cykly, byty, IOPS

Výše nákladů Vysoké výdaje za pořízení HW

i SW

Pay as you go náklady

Možnosti řešení Omezený trh poskytovatelů Široký trh poskytovatelů

Míra změny Vývoj Transformace
Tab. 2 Charakteristiky virtualizace a cloudu (zdroj: (2))

Virtualizace je tedy technologie, kdy je k hardwarovým zdrojům přistupováno

jiným způsobem, než jakým fyzicky existují (3). Podstatou je, že na jednom hardwaru je

provozováno více softwarových logických oddílů, tzv. virtuálních počítačů.

Technika virtualizace, jež řídí přístup virtualizovaných počítačů (host)

k hardwaru počítače (hostitel), monitoruje, řídí jejich běh a odděluje je, se nazývá
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hypervizor (4). Umožňuje tak spustit zároveň více operačních systémů. Hostovaný

operační systém běží pod úrovní hypervizora.

Existují dva typy virtualizace: hardwarová a softwarová, které se liší způsobem

implementace hypervizora. Hardwarová umožňuje virtualizaci nemodifikovaných

operačních systémů, která zároveň vyžaduje podporu virtualizace přímo v procesoru.

Softwarová, která je obvykle méně výkonná, obsluhuje operace vstupu a výstupu

komplexními obslužnými funkcemi.

Obr. 1 Vymezení pojmů virtualizace a cloud v informačních technologiích (zdroj: (2))
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2.3. Distribuční modely

Poskytovatelé cloud computingu nabízejí své služby v několika distribučních

modelech. Neexistují definice, které by daný model přesně vystihly. Cloudy mohou být

přizpůsobovány a dodávány na základě požadavků zákazníka, nákladů či flexibility.

Pokusíme se zde zdůraznit typické vlastnosti jednotlivých modelů.


[…]


RayVM2 tenký klient 7 800 Kč 10 78 000 Kč

VMware Horizon View 10 Start Pack Add-on + podpora 35 000 Kč 5 175 000 Kč

VMware vSphere Essential Kit + podpora 130 000 Kč 1 130 000 Kč

MS VDA Windows 7 3 300 Kč 50 165 000 Kč

MS SA 10 000 Kč 50 500 000 Kč

MS Windows 2008 Server Standard 14 000 Kč 3 42 000 Kč

Instalace, školení 160 000 Kč 1 160 000 Kč

Celkem 2 170 000 Kč
Tab. 6 Předpokládané náklady na pořízení VDI v první etapě (zdroj: vlastní)

42 Pokud existuje platná licence na VMware vSphere.
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5.5. Zhodnocení možností

Je nutné poznamenat, že zmiňované varianty řešení se dají jen těžko

porovnávat. Každá varianta má své výhody a nevýhody a též cenová politika je různá

vzhledem k použití naprosto odlišných technologií. Některá řešení mají nízké

implementační náklady, u kterých se investice musí v několikaletých cyklech opakovat,

jiné mají naopak vysoké počáteční náklady, ale v dalších letech vznikají úspory.

Pro názornost můžeme uvést výběrové řízení na nákup 50 ks počítačů a 50 ks

tenkých klientů:

1) 50 ks počítačových stanic – celková investice 750 000 Kč

2) 50 ks tenkých klientů – celková investice 2 170 000 Kč

Bez důkladné analýzy by se zdálo, že pořízení nových PC je téměř 2,9krát levnější. Je

však nutné uvědomit si okolnosti řešení:

- první řešení pokračuje v rámci současné infrastruktury,

druhé pořizuje novou virtuální desktopovou infrastrukturu,

- nákup PC v prvním řešení se dá lineárně aproximovat,

v druhém se nakupuje řešení s větší kapacitou, než je pro pilotní řešení

potřebná43

Varianta upgradu hardwaru se zřejmě jeví jako řešení s nejlevnější

a nejsnadnější implementací, nicméně je velice krátkodobého charakteru a přibližně

za 1 – 2 roky by ZČU musela učinit rozhodnutí, do kterých z dalších tří navrhovaných

řešení investovat. Dále v této variantě vzniká riziko, že ostatní neupgradované

komponenty mohou začít vykazovat chybovost.

V případě nákupu nových PC se též jedná o zachování stávající infrastruktury

za podmínky velké investice, která nepřinese žádné nové služby nebo modernizaci

oproti stávajícímu řešení. Navíc by došlo k úplnému vyřazení současných komponent

počítačů, které byly poměrně nedávno odkoupeny za zůstatkovou cenu od leasingové

43 Počítá se ale s postupným rozšiřováním VDI (tj. nakupované 3 servery by dostačovaly
i dvojnásobnému zatížení).
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společnosti. Oproti ostatním navrhovaným řešením nelze prostředí jednoduše

customizovat.

Výhoda implementace terminálového serveru tkví v centralizaci a ve vyšší

úrovni optimalizace zdrojů. Jednalo by se o nové prostředí, které by bylo potřeba

vytvořit, testovat a vylepšovat. Nízká izolace uživatelů v multiuživatelském operačním

systému může mít širší dopad bezpečnostních incidentů.

Zavedení virtuální desktopové infrastruktury nabízí zcela nové služby, které mají

obecné výhody cloud computingových řešení. Jednou z nich může být online práce,

přičemž se do sítě instituce lze připojit odkudkoliv. Ve vysokoškolském prostředí se

toto řešení stává trendem a ZČU má zájem na otestování těchto technologií a získání

zkušeností. Prvotní pořizovací náklady jsou sice vyšší než u jiných navrhovaných řešení,

nicméně návratnost lze očekávat v průběhu let, a to zejména v oblasti úspory

elektrické energie.
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6. Závěr
Všechny zadané body byly naplněny v předepsaném rozsahu.

V této bakalářské práci jsme vymezili pojem cloud computing a provedli rozbor

cloud computingových řešení. Zhodnotili jsme přínosy a rizika cloudů se zaměřením

na právní aspekty a legislativu České republiky.

Trh s cloudovými produkty stále roste a s ním se zvětšuje i nabídka služeb.

Nejznámějšími distribučními modely jsou stále Infractructure as a Service, Platform

as a Service, Software as a Service, v této práci však bylo toto portfolio služeb rozšířeno

o stále častěji žádaný Desktop as a Service. Toto řešení, které je zajišťováno zejména

technologií virtualizace, jsme popsali a provedli analýzu trhu a produktů, jež

vyhovuje využití ve vysokoškolském prostředí.

Hlavní motivací k rozboru této tématiky byla úvaha Západočeské univerzity

v Plzni o implementaci DaaS řešení. Byly vybrány vysokoškolské instituce, kde jsou

obdobná řešení již využívána, a sumarizovány procesy zavádění virtualizovaných

desktopů včetně kupované hardwarové konfigurace.

Pro Západočeskou univerzitu v Plzni byly zhodnoceny různé varianty, do kterých

by bylo v rámci inovace desktopových zařízení vhodné investovat. Na základě

nasbíraných informací byly analyzovány výhody a nevýhody a nastíněny orientační

prvotní náklady na pořízení. Na základě pozitivních zkušeností univerzitních institucí

s virtualizovanými desktopy bylo vybráno řešení plné VDI za podpory osvědčených

produktů společností VMware a Microsoft. Dále byla vyhodnocena ekonomická

náročnost první etapy implementace a předpokládané dlouhodobé náklady a úspory

v energiích oproti stávajícímu řešení.

Doporučovala bych toto téma v budoucnu rozšířit o zkušenosti, které

Západočeská univerzita v Plzni získá v první etapě testování řešení Desktop

as a Service, a naplánovat rozšíření infrastruktury a počtu desktopových zařízení.
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