Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Renata Bischofová**

Název práce: **Problematika cloud computingu ve vysokoškolském prostředí**

Tento posudek jsem zpracoval z pohledu člověka, který zná problematiku (cloudy, infrastruktura a rozvojové projekty CIV). Nikoli z pohledu člověka, který umí posoudit kvalitu a úroveň práce v kontextu konkrétního oboru a obvyklé kvality bakalářských prací. Prosím, aby byl posudek použit s ohledem na tento fakt.

Obsah práce

Logická struktura: Struktura práce je jasná a přímočará, umožňuje orientaci v práci i vazbu na zadání.

Rozsah: Práce má odpovídající rozsah (48 stran hlavního textu)

Obsah: Tématem práce je seznámení se s poměrně širokou a módní problematikou, což jistě znamená nezbytnost zaměřit se pouze na vybrané aspekty. S tímto ohledem je obsah práce konzistentní a směřuje k problematice konkrétních řešení konkrétních služeb a infrastruktur vybraných VŠ. Připomínky podle kapitol:

Kapitola 2, seznámení se s cloudy – domnívám se, že autorka se s nesnadným úkolem popsat problematiku cloudů na 12 stranách vyrovnala velmi dobře a způsobem odpovídajícím BP.

Kapitola 3, analýza výhod/nevýhod – toto téma je ošidné, o mnoha výhodách/nevýhodách lze diskutovat a s ohledem na kontext je relativizovat. Myslím, že podstatné je, že autorka uvádí všechna důležitá témata a rozumí jejich obsahu. Pokud bych měl mít k této kapitole kritickou připomínku, zdá se mi potřebné zasadit srovnání do nějakého kontextu, zde se nabízí srovnat jednotlivé vlastnosti (představující výhody/nevýhody) mezi cloudovým modelem a jinými modely (řekněme s in-house řešením a s řešením klasickou dodávkou služeb/outsourcingem).

Kapitola 4, rešerše cloudových řešení na VŠ – autorka popsala motivaci a řešení některých projektů na VŠ (s konkrétními případy ze 4 VŠ). Rozhodně se nejedná o celkový přehled, ale i tak to zřejmě představuje dost práce. Očekával bych ale systematické zpracování podle nějakého kritéria, nejspíše podle distribučního modelu, resp. významu pojmu cloud. Od uváděné konsolidace serverů, přes IaaS (kde je kromě základní infrastruktury podstatná část automatizující management a umožňující delegaci až ve formě virtuálního datacentra) až po software a platformu (SaaS a PaaS), kde se různé VŠ různě angažují (Moodle, IS/STAG, služby pro vědecké týmy, virtualizace komponent IS včetně sítě). Víím, že je to obtížné, ale uchopení skutečného významu cloudů v prostředí VŠ vyžaduje podle mého názoru také zpracovat lépe motivace a klasifikovat pro koho a co se novými technologiemi řeší (efektivita provozu, flexibilita naplňování nových potřeb, problematika bezpečnosti a zálohování, problematika jednotné správy dokumentů a úložišť vůbec (SaaS), mobilita uživatelů a pokročilá spolupráce týmů, nové licenční modely běžných aplikací, platformy pro běh aplikací a jejich vysokou dostupnost, platformy pro vývoj, testování aplikací či podpora virtuálních laboratoří a experimentálních prostředí). To, že se autorka zaměřila jen na část možného vnímání cloudů na VŠ je pochopitelné, přesto bych velmi ocenil více systematický přístup.

Kapitola 4, vyhodnocení ekonomické náročnosti zavedení cloudů na ZČU – kapitola se zabývá aktuálním projektem virtualizace desktopů. Zhodnocuje jednotlivá řešení a jejich implementační

náklady. Při srovnávání řešení bere v úvahu nejen čistě ekonomické aspekty, ale i strategický výhled a hlediska koncepční modernizace a zavádění nových služeb. Uvádí, že předložené varianty je těžké porovnat a nabízí diskusi možných pohledů na věc. Svůj dojem bych shrnul tak, že autorka šla správnou cestou, ale nedošla dost daleko. Domnívám se, že práci by velmi pomohlo alespoň orientační srovnání formou tabulky či dle zvolené metriky. Samozřejmě je třeba hodnotit celkové náklady, tj. včetně lidských zdrojů, energií a servisu) a zahrnout nejen pořizovací, ale i provozní náklady (aka TCO, total cost of ownership) s tím, že se v hodnocení zohlední i nefinanční výhody/nevýhody (v práci zmíněné) včetně strategického potenciálu řešení (green computing, nákup či prodej kapacit dle potřeb, BYOD (bring your own device), mobilita, dostupnost dat).

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Výsledky jsou popsány výše, nejedná se o žádné kódy či návrh.

Formální úroveň

Práce je po formální stránce na vynikající úrovni až na drobná zakolísání (např. kapitola 2.4 má za název zkratku).

Práce s literaturou

Uvedené zdroje jsou pro práci relevantní, ikdyž se jedná o zdroje spíše populárně-technického charakteru a v několika případech popisy pojmů z wikipedie.

Splnění zadání

Kapitola 5 je sice z pochopitelných důvodů, ale přecejen, nepoměrně užší, než jak já vnímám zadání. Ve zbylé části práce se domnívám, že je zcela v souladu se zadáním.

Doplňující informace k práci

Téma je značně široké. Pokud typicky na zadání „Analyzujte výhody, nevýhody a rizika cloudových služeb“ vyjde 8 stran po 30 řádcích, nelze očekávat víc než nastolení základních faktů a témat k řešení se stručným zpracováním. Kde se takové naplnění zadání nachází na stupnici hodnocení bakalářské práce si skutečně netroufám odhadovat.

Dotazy k práci

- 1) Uveďte Váš názor na hlavní výhody a nevýhody nasazení cloudu v případě řešení typu MS Office365 či Google Apps v porovnání s in-house řešením stejných služeb (mail, groupware, úložiště dokumentů) v prostředí VŠ.

Závěr

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27.5.2014

Jiří Sitera